
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 691 ADW del 22/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 691 ADW del 22/09/2023 
 

 
Oggetto:  CIG n. Z363C88BA6. Servizi in urgenza di disotturazione delle condutture 

di scarico dei servizi igienici della sede CRS di Udine. Importo complessivo 
€ 360,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 00,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 a La Igienica srl di Udine, CF/P.IVA 
00667370308.   

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamato l’Atto DG n. 348 ADW dd. 06/09/2022 del 20.04.2022, “Centro di Ricerche Sismologiche. 

Conferma della nomina dei Vice Direttori e definizione dei compiti loro assegnati” con il 
quale, tra l’altro, si conferma la nomina nelle funzioni di Vice Direttore del CRS del dott. 
Paolo Comelli; 

visto il successivo Atto DG n. 440 ADW dd. 09/11/2022 “Centro Ricerche Sismologiche. 
Definizione delle competenze dei Vice Direttori”; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW del 02/08/2023 avente ad oggetto: 
“Rinnovo della delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

dato atto  che in data 16.03.2023 e in data 20.09.2023 si è verificato l’allagamento dei servizi igienici 
del Centro di Ricerche Sismologiche-CRS, con conseguente necessità dell’intervento urgente 
di disotturazione delle tubazioni di scarico delle acque nere a cui è seguito anche un 
intervento di ispezione e valutazione della correttezza del posizionamento delle tubature; 

ritenuto  quindi di rivolgersi ad un operatore specializzato in tali interventi, operante sul territorio 
udinese, così da garantire massima celerità nell’esecuzione nell’intervento in oggetto; 

individuata nella società La Igienica srl di Udine, CF/P.IVA 00667370308, la ditta idonea allo svolgimento 
tempestivo del servizio; 

ricevuto dalla ditta il conseguente preventivo di spesa, contenente la quotazione per il servizio in 
oggetto, verso un corrispettivo, ritenuto congruo, pari ad € 360,00, IVA esclusa; 

valutato anche, che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza nei servizi analoghi 
a quello oggetto del presente affidamento; 

dato atto che  non risulta attiva una convenzione Consip per la fornitura richiesta; 

considerato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.; 

considerato che la spesa massima presunta per la fornitura ammonta ad euro 360,00 IVA esclusa; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 691 ADW del 22/09/2023 
 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 

visto  l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) dello stesso Decreto con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

preso atto della conferma da parte dell’operatore economico che non risultano variazioni ai dati già in 
possesso dell’OGS e inseriti nell’anagrafica dei fornitori con Prot. 2022-6700-A; 

considerato che si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 
ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico La 
Igienica srl di Udine (CF/P.IVA 00667370308); accertando che è iscritto alla CCIAA per 
forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

 che i controlli si sono conclusi con esito positivo; 

preso atto  che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

preso atto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 

 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che il Dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza nel servizio oggetto del 
presente affidamento; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto alla La Igienica srl di Udine (CF/P.IVA 00667370308), 
del servizio in emergenza di disotturazione delle condutture di scarico dei servizi igienici 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 691 ADW del 22/09/2023 
 

della sede CRS di Udine per il corrispettivo di euro 360,00 al netto dell’IVA; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento servizio in emergenza di 
disotturazione delle condutture di scarico dei servizi igienici della sede CRS di Udine per il 
corrispettivo di euro 360,00 al netto dell’IVA, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023 alla ditta La Igienica srl di Udine, CF/P.IVA 00667370308. CIG Z363C88BA6; 

2. di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la ditta La 
Igienica srl di Udine, CF/P.IVA 00667370308 e che, per quanto previsto dall’articolo 52 del 
D. Lgs. 36/2023, di avvalersi della facoltà di affidare la fornitura nelle more 
dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche della 
veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, conseguentemente, qualora l’esito delle 
suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento 
all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà, inoltre, una penale in misura pari al 10% (dieci per 
cento) del valore del contratto;  

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare il Dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 439,20 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30809 3 Z363C88BA6 30809 439,20 LA IGIENICA SRL   cod.fisc. 
00667370308/ p.i. IT  
00667370308 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e 
Appalti. 

 
 
  
 
 IL VICE DIRETTORE 
  Paolo Comelli 
 



 Atto n. 691 del 22/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMELLI PAOLO
CODICE FISCALE: CMLPLA65M23L483S
DATA FIRMA: 22/09/2023 11:23:30
IMPRONTA: 59F0D273CEF00C922F4E9843C2DBFD434FE6F701451FF53377DD08A13F41BF7B
          4FE6F701451FF53377DD08A13F41BF7B63731E4194CF3BEFA3C409A6A95A0535
          63731E4194CF3BEFA3C409A6A95A0535B082378F3370F72FE26CE3C2C141056E
          B082378F3370F72FE26CE3C2C141056E4DE8D674A5280717CC40BCF016E66496


